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（以下附錄節錄自中華人民共和國國家稅務總局廣東省稅務局的網站，全文可參閱 

http://www.gdltax.gov.cn/gdsw/ssfggds/2018-06/15/content_6f4f5da091d947e9aee4d5aa4ab9cf58.shtml） 

 

附錄 

 

国家税务总局广东省税务局关于实行税收实名制管理的公告 

国家税务总局广东省税务局公告 2018 年第 12 号 

 

为提升纳税服务质效，保护纳税人合法权益，降低纳税人及其办税人员在办税过程中的

涉税风险，加快推进社会征信体系建设，根据《中华人民共和国税收征收管理法》及其实施细

则、《中华人民共和国发票管理办法》及其实施细则、《国家税务总局关于推行实名办税的意见》

（税总发〔2016〕111 号）等相关规定，国家税务总局广东省税务局（以下简称广东省税务局）

决定在广东省行政区域范围内（不含深圳市）实行税收实名制管理。现将有关事项公告如下： 

一、税收实名制管理，是指税务机关通过对办税人员身份信息进行采集、核验和维护，

在明确办税人员身份及办税授权关系的前提下为纳税人办理相关涉税（费）事项。 

二、办税人员是指代表纳税人办理涉税（费）事项的人员，具体包括纳税人、缴费人、

扣缴义务人（以下统称为纳税人）的法定代表人（包括负责人、业主，下同）、财务负责人、办

税员、税务代理人和经纳税人授权的其他人员。纳税人为个人的，办税人员为其本人、其税务

代理人或经其授权的其他人员。 

三、实名登记包括实名认证和办税授权关系绑定。实名认证是指税务机关对办税人员身

份信息进行采集、核验和维护。授权关系绑定是指确认办税人员与其所服务纳税人之间的办税

授权关系，明晰办税职责。 

四、实名认证采集的信息包括办税人员的以下信息：姓名、身份证件、手机号码、人像

以及税务机关要求提供的其他信息。身份证件是指在有效期内的中华人民共和国居民身份证

（以下简称“居民身份证”）、临时居民身份证、中国人民解放军军人身份证件、中国人民武装

警察身份证件、港澳居民来往内地通行证、台湾居民来往大陆通行证、外国公民护照、外国人

永久居留证等身份证件的原件。 

五、实名登记可通过电子办税渠道或在税务机关办理。其中持有非居民身份证和非临时

居民身份证的办税人员需在税务机关办理。办税人员只需进行一次实名信息采集和核验。实名

信息全省共享。 

六、办税人员在税务机关采集身份信息时，须提供以下资料完成办税授权关系绑定： 

（一）办税人员是法定代表人（负责人、业主）的，需出示本人身份证件原件； 

（二）办税人员是财务负责人、办税员或被授权的其他人员，需出示本人身份证件原件、

授权方的办税授权委托书原件； 

（三）办税人员是税务代理人的，根据对于涉税专业服务组织的相关管理要求提供需采集

的资料。 

七、办税人员应根据税务机关的要求进行实名办税。 

实名办税是指税务机关对办税人员身份与实名登记信息进行实名信息验证，验证通过的方可办
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理涉税（费）事项。 

八、对涉及发票种类核定与调整、发票领用、发票代开等发票业务办理，以及其他需要

验证法定代表人（负责人、业主）实名信息的纳税人，还须采集其法定代表人（负责人、业主）

的实名信息。 

九、办税人员个人相关信息发生变化的，应及时进行信息变更或重新进行信息采集。办

税人员身份证件超过有效期限且未及时办理信息更新的，实名信息和办税授权关系均自动失效。 

授权关系或代理行为发生变更或提前终止的，纳税人、办税人员应当及时通过电子办税渠道或

前往税务机关，更新维护办税授权关系。 

十、广东省各级税务机关依法采集、使用和管理办税人员的身份信息，并承担信息保密

义务，法律法规另有规定的除外。 

十一、本公告自发布之日起施行。《广东省国家税务局关于实行税收实名制管理的公告》

（广东省国家税务局公告 2016 年第 14 号）、《广东省地方税务局关于实行实名办税的公告》（广

东省地方税务局公告 2017 年第 8 号）同时废止。 

特此公告。 

 

             

国家税务总局广东省税务局 

2018 年 6 月 15 日 


